1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

Số:         /TLĐ-TG

Về một số nội dung liên quan tới nghi lễ,

khánh tiết, tuyên truyền đại hội công đoàn

cấp tỉnh và tương đương

CỘNG   A     ỘI CHỦ NG ĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày     t  n  8 năm 2023

Kính gửi:

- Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

- Các Công đoàn ngành Trung ương và tương đương;

  Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã ban hành Hướng dẫn số 64/HD-

TLĐ, ngày 30/9/2022 về tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028.

Căn cứ Hướng dẫn số 105/HD-BTGTW, ngày 29/5/2023, của Ban Tuyên

giáo Trung ương về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản

Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; căn cứ thực tiễn công tác tổ chức đại hội

công đoàn cấp cơ sở, cấp trên cơ sở và đại hội điểm công đoàn cấp tỉnh và tương

đương, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn một số nội dung liên

quan tới nghi lễ, khánh tiết tuyên truyền đại hội công đoàn cấp tỉnh, thành phố,

công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực

thuộc Tổng Liên đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028 như sau:

1. Thực hiện nghi lễ chào cờ khai mạc và bế mạc đại hội (vận dụn

Côn  văn số 8355/CV-BTGTW ngày 01/4/2020 của Ban Tuyên  i o trun  ươn

về việc  ướn  dẫn một số nội dun  liên quan tới n  i lễ và tuyên truyền đại  ội

đản  bộ c c cấp)

- Người điều khiển nói: “Kín  mời c c vị đại biểu, k  c  quý và toàn t ể

Đại  ội làm lễ c ào cờ”.

- Người điều khiển hô khẩu lệnh: “N  iêm! C ào cờ!”.

Tất cả mọi người đứng nghiêm, hướng về Quốc kỳ, cờ Đảng và hát Quốc

ca, bài hát “Hãy hát lên bài ca Công đoàn” (các đơn vị mở băng, đĩa bản phối do

Tổng Liên đoàn phát hành; các đại biểu hát cùng, yêu cầu đúng lời, đúng nhạc).

- Khi lời hát kết thúc, người điều khiển nói: “Trân trọn  cảm ơn c c vị

đại biểu và toàn t ể Đại  ội!”.

Lưu ý: + Sử dụng thống nhất bản phối nhạc Quốc ca và bài hát “Hãy hát

lên bài ca Công đoàn” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát hành, đăng

trên Cổng thông tin Công đoàn Việt Nam tại địa chỉ: http://congdoan.vn/home.

http://congdoan.vn/home

2

+ Đối với các đơn vị sử dụng màn hình Led để trang trí phông chính đại

hội, khi chào cờ giữ nguyên phông chính đại hội, không sử dụng cờ bay trên

màn hình Led.

2. Trang trí hội trường diễn ra đại hội

- Trang trí Quốc kỳ, cờ Đảng, tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh trên

sân khấu hội trường: Thực hiện theo mục II của Hướng dẫn số 105/HD-

BTGTW, tham khảo các hình minh họa (có bản sao Hướn  dẫn số 105/HD-

BTGTW kèm theo).

- Bố trí khẩu hiệu phía trên sân khấu, chính giữa hội trường (từ dưới hội

trường nhìn lên): ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN

NĂM!

Trường hợp hội trường không bố trí khẩu hiệu thì bố trí trên màn hình Led

kết hợp với trang trí phông chính đại hội theo mục II của Hướng dẫn số 105/HD-

BTGTW.

- Nội dung trên phông chính đại hội: Thực hiện theo Phụ lục Hướng dẫn

số 64/HD-TLĐ ngày 30/9/2022 của Tổng Liên đoàn.

Lưu ý: + Sử dụng huy hiệu Công đoàn Việt Nam và nền màu xanh nhận

diện công đoàn phải đúng với Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn

Việt Nam.

+ Khi trang trí phông chính đại hội phải bố trí Huy hiệu Công đoàn Việt

Nam bằng hoặc thấp hơn cánh ngang ngôi “Sao vàng” trên Quốc kỳ.

+ Các khẩu hiệu tuyên truyền trực quan trong và ngoài hội trường phải có

dấu chấm than (!) ở cuối.

+ Các khoảng cách “Búa - Liềm” đến ngôi “Sao vàng”, “Búa - Liềm” đến

tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh, “Búa - Liềm” đến mép trên và mép ngoài

phông nền, kích thước huy hiệu Công đoàn Việt Nam; kích thước, màu sắc, kiểu

chữ (in hoa, in thường, có chân, không có chân, chữ đậm, chữ nghiêng) trên

phông chính đại hội, hội nghị lần thứ nhất ban chấp hành, tổ thảo luận…tùy theo

kích thước, không gian hội trường để bố trí cho phù hợp đảm bảo tính chính trị,

trang trọng, thẩm mỹ.

+ Trường hợp sử dụng phông nền sẵn có của hội trường không đúng với

nền màu xanh nhận diện công đoàn, các đơn vị báo cáo Tổng Liên đoàn xem xét

quyết định khi trình duyệt hồ sơ đại hội.

3. Phóng sự phát tại đại hội, chương trình nghệ thuật, văn nghệ chào

mừng

- Phóng sự tổng kết nhiệm kỳ phát tại đại hội cần đảm bảo toàn diện, sâu

sắc, có điểm nhấn, cân đối hợp lý các nội dung hoạt động công đoàn; hình ảnh

cần chọn lọc tiêu biểu, đảm bảo chất lượng; giọng đọc lời bình chuẩn mực, phù

3

hợp với tính chất phóng sự đại hội; thời lượng phóng sự không nên vượt quá 15

phút. Phóng sự cần được trình chiếu tại phiên trọng thể của đại hội.

- Chương trình nghệ thuật, văn nghệ chào mừng đại hội: Lựa chọn các bài

hát có tiết tấu sôi nổi, hào hùng; nội dung ca ngợi đất nước, ca ngợi Đảng, Chủ

tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam,

tình yêu quê hương, đất nước, ngành nghề; trang phục, đạo cụ đảm bảo tính

chính trị, nghệ thuật; thời lượng chương trình từ 15-30 phút.

4. Thay thế nội dung khẩu hiệu 4 và 9 trong Phụ lục  ướng dẫn số

64/HD-TLĐ như sau:

- Khẩu hiệu 4: Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn

mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền

vững đất nước!

- Khẩu hiệu 9: Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi

thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương

và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn triển khai

thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn để được

giải đáp, hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (để b/c);

- Các đ/c PCT TLĐ (để chỉ đạo);

- Các Tổ giúp việc TT ĐCT chỉ đạo đại hội;

- Văn phòng, các Ban TLĐ;

- Lưu: VT, TG.

TM. ĐOÀN C Ủ TỊC

P Ó C Ủ TỊC

Ngọ Duy  iểu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T13:53:25+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Nguyễn Mạnh Kiên<nguyenmanhkien@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T16:54:39+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Trần Thị Thu Hải<tranthithuhai@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T16:57:19+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Ngọ Duy Hiểu<ngoduyhieu@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:07:35+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:07:41+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:09:05+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!